
  

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE N ° 26 DEL  16-05-2024 

 

  
Oggetto:  INTERDIZIONE DEL TRAFFICO CICLOPEDONALE E MOTORIZZATO, AD 

ECCEZIONE DEI MEZZI CONSORTILI E DEI MEZZI UTILIZZATI PER GLI INTERVENTI DI 
RIPRISTINO DEI LUOGHI, LUNGO LE ALZAIE DEL NAVIGLIO MARTESANA A FAR 
DATA DAL 16.05.2024 E FINO A SUCCESSIVO ATTO DI REVOCA, AL FINE DI 
ESEGUIRE ACCERTAMENTI TECNICI A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ A 
SEGUITO DEI RECENTI EVENTI METEREOLOGICI AVVERSI SUL TERRITORIO 
LOMBARDO 

  

  
  

  



IL PRESIDENTE 

VISTO 
 l’art. 14 lettera f), dello Statuto consortile secondo il quale il Presidente può emettere ordinanze 

per regolare l’uso della rete, delle alzaie e delle acque consortili; 

 il Regolamento di Organizzazione dell’Ente che all’art. 7, comma 1, prevede che il Presidente, per 
esercitare i poteri conferitigli dallo Statuto, si possa esprimere tramite ordinanza; 

 l’art. 27 comma 1 del Regolamento consortile di gestione della polizia idraulica approvato da 
Regione Lombardia con D.G.R. n. X/6037 del 19.12.2016, e s.m.i., secondo cui il Presidente del 
Consorzio può emanare ordinanza di chiusura al transito delle alzaie consortili, direttamente 
gestite dal Consorzio, in caso di situazioni di pericolo; 

 

CONSIDERATO 

 che, tra il 14.05.2024 e il 15.05.2024 si sono verificati fenomeni metereologici eccezionali ed avversi, 
caratterizzati da forti piogge, che hanno interessato gran parte del territorio lombardo; 

 che il personale consortile si è prontamente attivato per la sorveglianza del reticolo e per eseguire 
le necessarie manovre idrauliche al fine della regimazione delle acque; 

 che, in particolare, nella mattinata del 15.05.2024 il Consorzio ha disposto la chiusura totale della 
derivazione dal fiume Adda azzerando la portata del Naviglio Martesana, salvo una minima 
quantità d’acqua per la salvaguardia della fauna ittica; 

 che, successivamente, le incessanti piogge hanno causato l’esondazione di diversi corsi 
d’acqua, tra i quali il Molgora e i torrenti Trobbie; 

 che le eccezionali portate di piena dei torrenti Trobbie sono confluite nel Naviglio Martesana a 
Bellinzago Lombardo e, nonostante le tempestive manovre idrauliche da parte del personale 
consortile, sono tracimate sulle strade alzaie e sulle aree limitrofe;  

 che tale importante fuoriuscita d’acqua ha compromesso, tra l’altro, la possibilità di transitare 
sulle strade alzaie e, tuttora, non sussistono le condizioni per poter transitare in sicurezza sulle stesse; 

 che, inoltre, il personale consortile deve effettuare le necessarie verifiche tecniche di stabilità sul 
Naviglio Martesana; 

 che, al fine della tutela della pubblica incolumità, si rende necessario e urgente disporre 
l’interdizione del traffico del traffico ciclopedonale e motorizzato, ad eccezione dei mezzi 
consortili e dei mezzi utilizzati per gli interventi di ripristino dei luoghi, lungo le alzaie del Naviglio 
Martesana, compresi i tratti conferiti in concessione ad enti terzi; 

 che, pertanto, la presente ordinanza è destinata ad avere efficacia sino a successivo atto di 
revoca, da adottarsi al momento della cessazione delle ragioni di urgenza e sicurezza sopra 
rappresentate. 

Per tutto ciò premesso, a seguito dei citati eventi metereologici avversi del 14.05.2024 e 15.05.2024, 

 
ORDINA 

l’interdizione del traffico ciclopedonale e motorizzato, ad eccezione dei mezzi consortili e dei mezzi 
utilizzati per gli interventi di ripristino dei luoghi, lungo le alzaie del Naviglio Martesana, compresi i tratti 
conferiti in concessione ad enti terzi, a far data dal 16.05.2024 e fino a successivo atto di revoca, per 
mancanza delle condizioni di sicurezza ed al fine di eseguire i necessari accertamenti tecnici a 
garanzia della pubblica incolumità. 

DISPONE 

1. Di dare opportuna comunicazione della presente ordinanza agli Enti ed ai soggetti interessati. 



2. La validità e l'esecutività immediata della presente ordinanza. 

3. La pubblicazione della presente ordinanza all'albo pretorio on line del Consorzio, nonché la 
notificazione di copia della stessa ai Comuni interessati. 

4. Di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti. 

INVITA 
Le Forze dell’Ordine e le Amministrazioni Comunali interessate a collaborare con l’ente consortile al 
fine di vigilare sul pieno rispetto del presente atto da parte della cittadinanza. 

La cittadinanza residente in prossimità del Naviglio Martesana a prestare la massima attenzione e 
prudenza a circolare sulle strade limitrofe al corso d’acqua stesso. 

Il Responsabile del Procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza è il Direttore Area Sviluppo 
e Gestione Rete, Ing. Valeria Chinaglia. 

Il presente provvedimento è impugnabile entro 60 giorni dinnanzi al T.A.R. 

 
  
  
  
 
 
 
Milano, 16-05-2024 
  
  

IL PRESIDENTE 
  

ALESSANDRO FOLLI 
  
  

Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 
  


